

GRADIVO ZA KRONIKO - Reška nadškofija je del Hrvaške cerkve. Razteza se čez območje zahodne Hrvaške, kjer Sredozemlje globoko prodira v evropsko celino in kjer se objemata Sredozemlje in Srednja Evropa. Združuje katoličane celinskega in obalnega dela upravne enote pod imenom Primorsko-goranska županija. V sedanji obliki je bila ustanovljena 25. maja 2000 z odločitvijo papeža Janeza Pavla II. in z delitvijo takratne reško-senjske nadškofije na reško nadškofijo in gospičko-senjsko škofijo. Nadškofija ima 266.818 prebivalcev (2.580 km²). Več kot polovica prebivalstva živi v mestu Reka in večina prebivalcev te regije se opredeljuje kot katoličani. Industrializacija in urbanizacija sta obalno območje od Opatije in Vološkega, prek Reke do Kraljevice in Crikvenice spremenili v najbolj poseljeno območje na zahodu Hrvaške z največjo koncentracijo delovnih mest in stanovanj. Velika raznolikost naravnih značilnosti regije se najbolje odraža v značilnostih njene flore in favne. Za sestavo flore skrbi jo botanični rezervati in rezervati gozdne vegetacije: Narodni park Risnjak v središču županije in Naravni park Učka na severnih mejah regije. Naravno bogastvo podarjenega zaklada spremlja prav tako bogata kulturna dediščina, ki jo v veliki meri določajo izkušnje tisoč-

letnega življenja na tem stičišču različnih podnebij in različnih kultur – slovanske, romanske, germanske in madžarske. V ospredju tega je Reka, mesto z največ baročnimi oltarji na vzhodni obali Jadrana in številnimi historicističnimi, secesijskimi in modernističnimi palačami. Vse to priča o dinamični preteklosti in hitri rasti Reke v moderno mediteransko in svetovljansko mesto; destinacija za cestni, železniški, zračni in zlasti pomorski promet. Krščanstvo se tukaj pojavi že v 3. in 4. stoletju med ilirsko-keltskim prebivalstvom pod oblastjo Rimljanov, tako da je po nekaterih zapisih že v 5. stoletju v Senju obstajala škofija, ki je obsegala južni del današnje nadškofije, severni del pa je v 6. stoletju pripadal puljski škofiji. O obstoju škofije v Tarsatici, naselju na območju današnje Reke, v času cesarja Karla Velikega na začetku 9. stoletja, ni zanesljivih podatkov in ne zanesljivih dokazov. Ti kraji so priznali oblast frankovskih cesarjev in leta 821 se je njihov vladar Borna imenoval "Dux Dalmatiae atque Liburniae"; Liburnija je bilo takrat ime te obalne regije. V naslednjih treh stoletjih so se oglejski patriarhi kot vazali nemških cesarjev, Benetk in hrvaških vladarjev borili za oblast nad Istro in Hrvaškim primorjem. Od sredine 12. stoletja je bilo mesto Reka in naselja severozahodno ... (prim. spletna stran Reške nadškofije).

Za vse dokumente, pogreb, obhajilo bolnikov ali maše namene pokličite ali se oglasite v župnišču. Maše so redno v nedeljah ob 10.00 (poleti 9.00), na delavnike redno v Knežaku, sicer je naveden kraj. Zaradi pogreba, osmine in maše 30. dne lahko pride do sprememb. - Za krst se starši dogovorite z župnikom v župnijski cerkvi ob nedeljah po končani pripravi za starše (obvezno za krst prvega otroka prve tri sobote v navedenih mesecih ob 16h v župnišču v Ilirski Bistrici: februar, april, junij, september, november). Za krst starši dobijo botra (in botro), ki izpolnjuje pogoje za to službo v Cerkvi. - Za poroko se par dogovori z župnikom. Obvezna priprava na poroko; več informacij na spletnih straneh Škofije Koper. - ŽUPNIJSKI URAD KNEŽAK, 6253 KNEŽAK 151; tel. 041 338 915 ali 05 91 95641; zupnija.knezak@gmail.com; trr SI56 0432 1000 2903 718



1. - 15. junij 2025 (358)

Oznanilo župnije Knežak



Sporočilo upanja

Sporočanje pogosto ne rojeva upanja, ampak strah in obup, predsodke in zamere, fanatizem in celo sovraštvo. Prevečkrat poenostavlja resničnost, da bi vzbudilo nagonske odzive; besedo uporablja kot rezilo; poseže celo po lažnih ali namenoma popačenih informacijah za pošiljanje sporočil, katerih namen je razdražiti ljudi, provocirati, raniti. Krčenje resničnosti na slogane nikoli ne rodi dobrih sadov. Ob televizijskih pogovornih in besednih vojnah na družbenih omrežjih vidimo, da prevladajo vzorci tekmovalnosti, nasprotovanja, želje po prevladi in posesti, po manipulaciji z javnim mnenjem. Skrb vzbuja tudi pojav, ki bi ga lahko opredelili kot »programirano razpršenost pozornosti« preko digitalnih sistemov, ki nas oblikujejo po logiki trga in s tem spreminjajo naše dožemanje resničnosti. Zato smo pogosto nemočne priče nekakšne atomizacije interesov, kar se konča s spodkopavanjem temeljev naše skupnosti, sposobnosti sodelovanja za skupno dobro, vzajemnega poslušanja, razumevanja razlogov drugega. Zdi se torej, da je določitev »sovražnika«, proti kateremu bi se z besedo zagnali, nujno potrebna za uveljavitev samega sebe. Ko pa drugi postane »sovražnik«, ko očrnilo njegov obraz in njegovo dostojanstvo, da bi se mu posmehovali, ga smešili, zmanjka tudi možnosti za ustvarjanje upanja. Upanje je skrita, vztrajna in potrpežljiva krepost. V Prvem Petrovem pismu najdemo čudovit povzetek, v katerem je upanje povezano s pričevanjem in s krščanskim sporočanjem: »Gospoda Kristusa posvetite v svojih srcih. Vselej bodite vsakomur pripravljeni odgovoriti, če vas vpraša za razlog upanja, ki je v vas. Vendar pa odgovarjajte s krotkostjo in strahospoštovanjem.« To je tisto, kar bi moralo danes nagovarjati vsakogar, ki opravlja delo v sredstvih družbenega obveščanja. (papež Frančišek za nedeljo družbenega obveščanja)

Dan in svetnik	Čas	Mašni nameni
7. velikonočna NEDELJA 1. 6. Justin mučenec	10.00	+Anton Urbančič Kne; za župnijsko skupnost
ponedeljek 2. 6. Marcellin in Peter	19.30	++ Škrli in Tomšič Kne
torek 3. 6. Ugandski mučenci	19.30	(Bač) ++Knafelc Franc, Marija pn Bač 145
sreda 4. 6. Peter Veronski	drugje	pn
četrtek 5. 6. Igor knez	18.30 19.30	(Bač) ++ Bač 79 (Šem) ++ Jožica, Slavko Samsa Šem 7
1. petek 6. 6. Bertrand Oglejski	19.30	+ Damijan Šelj obl Bač 74c
sobota 7. 6. Robert Newminstrski	19.30	(Kor) ++ Delost Kor 1, Kristan Kor 56 in Bakič
BINKOŠTNA NEDELJA 8. 6. Medard škof	10.00	++ Domina, Albina Tomšič in starši Strle Bač 58; za župnijsko skupnost
ponedeljek 9. 6. Marija, Mati Cerkve	drugje	za družino
torek 10. 6. Bogumil Poljski	drugje	za dušno in telesno zdravje in za razumevanje v družini
sreda 11. 6. Janez Fakunski	drugje	pn
četrtek 12. 6. Eskil mučenec	drugje	za družino
petek 13. 6. Anton Padovanski	19.30	za zdravje Kne 90
sobota 14. 6. Valerij in Rufin	19.30	++ Šajn in Škrli Kne 140
SVETA TROJICA NEDELJA 15. 6. Tihon škof	9.00 10.00	+ Jože Urbančič obl Kne 195d (Šem) za župnijsko skupnost

Hvala za mašne namene! Če sta zapisana dva, bo prvi izročen škofiji za duhovnike, ki jih nimajo dovolj. Pri maši za vaše rajne, ki ste jo naročili in k njej tudi prišli, vas vabim bliže oltarju v prednje klopi. Po vaseh poskrbite za sveže cvetje in čist prostor.

• VEROUK bomo končali ta teden in se v nedeljo pri maši zahvalili tudi za vse drugo, kar smo odrasli in otroci prejeli v letu izobraževanja, osebnostne rasti in na poti vere. Veroučna spričevala čimprej vrnite župniku, kar v nabi-ralnik župnišča. – Starše in otroke vabim še naprej k nedeljski maši in lepo preživite polet-ne mesece!

• V KOČEVSKEM ROGU bo pri breznu pod Mace-snovno gorico v soboto, 7. junija, ob 11.00 spo-minska sveta maša za žrtve revolucije.

• KONCERT sakralne glasbe v cerkvi sv. Petra v Trnovem bo v soboto, 7.6., ob 19.00, Nastopila bosta koncertni organist in pedagog dr. Mario Perestegi ter violinist Vasilij Melnikov.

• FORUM ZA MIR, ki bo v Kopru v soboto, 14. junija, želi z medversko in mednarodno ude-ležbo gostov pričevati in sporočati vsemu svetu, da je mir Božji dar in sad človeškega prizadevanja.

• REŠKA NADŠKOFIJA praznuje 100. obletnico ustanovitve. V prvih letih ji je pripadala tudi naša, Trnovska oziroma Ilirskobistriška deka-nija. Zato nas reški nadškof Mate Uzinič vabi, da se tudi mi pridružimo praznovanju visoke obletnice. Zahvalno evharistično slavje bo v svetišču Matere Božje Trsatske v soboto, 14. junija, ob 10.00, in ga bo vodil papežev odpo-slanec, kardinal M. Zuppi.

• ROMANJE bolnikov, invalidov in starejših na Brezje bo v soboto, 21. junija., v organizaciji Dekanijske karitas. Avtobus bo odpeljal iz Knežaka ob 7.15 in je brezplačen. – Prijave zbira Smrdelj Ivanka 040 372 313 ali ivanka.smrdelj@gmail.com

• SVETOLETNO ROMANJE naše dekanije v Rim v jubilejnem letu bo 23. – 26. oktobra z agencijo Aritours iz Maribora. Program in prijavnico dobite pri župniku.

• ŠALA MALA – Pred volitvami novega papeža je župnik med nedeljsko pridigo razlagal, da je za papeža lahko izvoljen katerikoli moški. Mali Nace je pozorno poslušal in doma vprašal mamo: Le koliko glasov bo dobil naš očka?

Kako deluje Sveti Duh

V župnijo je prišel nov župnik. Ker jo je hotel spoznati, se je odpravil med ljudi. Srečal je čevljarja in se z njim zapletel v pogovor. Kmalu je spoznal, da je obrtnik pobožen in moder mož, zato mu je rekel: »Vi ne bi smeli biti čevljar in opravljati tako preprostega dela.« Mojster je župniku razložil, da prav zdaj dela čevlje za otroka uboge vdove ter dejal: »Gospod, vi pridigate tako, kakor od vas pričakuje Bog, jaz pa delam otroku čevlje, kakor Bog pričakuje od mene. Ko bova oba prišla pred njega, lahko upava, da bo Bog izrekel vam in meni enako pohvalo: "Prav, dobri in zvesti služabnik."« Preprost čevljar je župnika poučil, da človeka, ki se pusti voditi Svetemu Duhu, vsa opravila, še tako vsakdanja, vodijo k Bogu. Imamo različne sposobnosti in opravljamo različne službe, a duhovnega človeka vse vodi k Bogu:

»Različni so darovi, Duh pa je isti. Različna so dela, isti pa je Bog, ki dela vse v vseh.«



OTROCI IN ODRASLI

Pravimo, da so otroci srečni. Pravimo, da nimajo skrbi. Drži. Toda preveč je izjem: otroci, ki so izgubili srečo, ker so jim vzeli varnost, ker so jih kot buldožerji pregazili nasilni odrasli. Nisi imel nikoli občutka, da se otrokom pogosto zazdi vedenje odraslih komično? Ko imajo veliki ljudje medsebojne opravke, gre običajno za številke. Sprašujejo, koliko kdo zasluži, koliko ima, koliko izpitov je opravil, koliko zvez ima ... Ko gre za hišo, rečejo: »Dva milijona.« In takoj vedo, za kakšno hišo gre. Če pa otroku pripoveduješ o prijatelju, te bo vprašal: Se lahko z njim igram? Zna pripovedovati dobre zgodbe? Zna žvižgati? In če mu govoriš o hiši, te bo vprašal po njeni barvi, rožah na oknu, in če golobi sedijo na strehi. Odrasli tega ne dojemajo. Takšni pač so.

»Zato morajo imeti otroci veliko potrpljenja z odraslimi,« pravi Mali princ. Phil Bosmans, Živi vsak dan